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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 595/KH-BDT ngày 02/6/2023 của Ban Dân tộc tỉnh 

Thanh Hóa về triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023. UBND 

huyện Như Thanh xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma 

túy” năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm trong 

việc tham gia công tác phòng, chống ma túy của công chức, viên chức, người lao động 

trong các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, nâng cao 

vai trò của cá nhân trong việc đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát 

hiện, tố giác tội phạm ma túy, đảm bảo an ninh, trật tự, góp phần phục vụ có hiệu quả 

nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai các hoạt động thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” 

năm 2023 phải được gắn liền với triển khai các nhiệm vụ, chuyên môn của cơ quan, các 

hoạt động đoàn thể, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của tất cả công chức, 

người lao động cơ quan; gắn với các nhiệm vụ chính trị trong việc triển khai thực hiện 

các chương trình, dự án, chính sách dân tộc trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi của huyện; chú trọng triển khai tại các địa bàn vùng có điều kiện kinh tế - xã hội 

đặc biệt khó khăn, địa bàn phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy. 

- Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy được tiến hành đồng bộ, bảo 

đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế. 

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG PHÒNG CHỐNG MA TÚY 

Tháng hành động phòng chống ma túy được triển khai từ ngày 01/6/2023 đến 

ngày 30/6/2023 với chủ đề “Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao 

trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
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1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của “Tháng hành động phòng 

chống ma túy” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thông qua 

các hội nghị của cơ quan, đơn vị, của thôn, khu phố. Nâng cao vai trò của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy tại 

gia đình, cộng đồng dân cư nơi cư trú. 

2. Lồng ghép với hoạt động chuyên môn để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống ma túy đến đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi của 

huyện, cụ thể như: 

- Tuyên truyền những quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy như: Phổ 

biến các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng 

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình phòng, chống 

ma túy 2021 - 2025 của Chính phủ; Chỉ thị số 06- CT/TU ngày 01/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 01/12/2022 của HĐND 

tỉnh; Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn 

ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” giai đoạn 2021 - 2025 và Đề án “Giải quyết tình 

hình phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy trên tại địa bàn các xã biên giới tỉnh Thanh 

Hóa” giai đoạn 2021 - 2025 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 

31/5/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống 

ma túy năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

- Tuyên truyền về hậu quả và tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp; cách 

nhận biết các loại cây có chứa chất ma túy (cần sa, cây Khát...) lồng ghép cảnh báo 

nguy cơ, tác hại của việc sử dụng khí N2O “bóng cười”; các dấu hiệu nhận diện số đối 

tượng tâm thần có xu hướng bạo lực, số người sử dụng trái phép ma túy tổng hợp dẫn 

đến suy giảm chức năng nhận thức, ảo giác, loạn thần (“ngáo đá”) để kịp thời đưa vào 

quản lý, phòng ngừa... 

3. UBND các xã, thị trấn tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số tham gia hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy 

năm 2023. 

- Tiếp tục phát động phong trào quần chúng nhân dân ở các thôn, khu phố tích 

cực tham gia đấu tranh, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy ở địa bàn; nhân 

rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy, cổ vũ 

động viên, nêu gương người cai nghiện ma túy thành công. 

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, lấy công 

tác tuyên truyền, vận động làm trọng tâm, lấy lực lượng người có uy tín làm nòng cốt 

để thực hiện kế hoạch tháng hành động. 
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- Cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền các mô hình phát triển kinh tế xã 

hội có hiệu quả, tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số không trồng cây có 

chứa chất ma túy, không tàng trữ, không buôn bán ma túy; nâng cao cảnh giác đối với 

các mời gọi, mua - bán ma túy trên mạng internet. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; chú trọng thực hiện lồng ghép, phối hợp triển khai tại địa bàn vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi thông qua việc triển khai các chính sách dân tộc ở cơ sở. 

2. UBND các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn, các đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/5/2023 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy 

năm 2023 và các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; tuyên truyền sâu, rộng đến đồng bào các 

dân tộc về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống 

ma túy, tuyên truyền về tác hại của tệ nạn ma túy, công tác cai nghiện ma túy. Quan tâm 

phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác tuyên 

truyền, phòng, chống ma túy... Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện 

(qua phòng Dân tộc) trước ngày 01/7/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Dân tộc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai “Tháng hành động phòng chống ma túy” 

năm 2023 của UBND huyện Như Thanh./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Phòng Dân tộc; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, DT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Hoa 
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